

# OROIPEN BAT

Bi gizonak, badute tolosaf euzkaltze-  
ongandik zer artekoa. Gure artean degu  
bat. Jainkoa'k aitzitxoan eraman digu bes-  
tea.

Aurten, Tolosa'ko eleizetan euzkerari  
egin zayon opalbenak, zafez dit iduri oroi-  
menena. Bi gizonengana'ko maitasuna zait  
indaf-indafu'ko kolko beranean: Iruafitzaga  
'taf Jerbasi aba, Miren biotzeko Semea,  
eta Lizardi'faj Jabier (G. B.).

Amaikatzu naigabe bereganatu zitun  
euzkera-maitasuna bide zala, Tolosa'ko  
"Corazonistas" deritzayen lekaidetxeko  
buru zalarik. Garbi mintzo beaf gera. Aita  
Iruafitzaga'k asko merezi baitu.

Gauf baño zaitzuegun zan euzkera alde  
arpegia azaltzea. Eleiz-gizonentzat batezere.  
Separatistazakoa azkar'ko asko bai zundun  
ganetan. Arkitu zan ordea euzkerazko txo-  
nitzak mundik nora bidezabaleratu.

Garizuman giñan. Kristauai gogo-jana-  
ria eskeñi oi zaigun arcan. Bere burua,  
efiaren afean agertu nai izan balu, etze-  
zakean obegariki asmatu. Euzkerazko go-  
go-jardun aldian eskeñi tolosafoi.

Alaxe egin zun. Iragariki zabaldu erazi  
zitun. Tolosafoi entzun al izango gendun  
Jainkoa'ren itza, goizean-goiz oyeke opulu  
utzi beafik gabe, egoki-egoki zetergikun  
garayean. Aratsaldeko zazpitan. Jaunak!  
Tolosa'n... gogojardunak euzkeraz... jafa-  
tsaldekoo zazpitan!

Bateon batek, pozez entzun zun euzker-  
azko gogo-jardun iragariki. Eta pozak er-  
aginiki, izafingietaratu zun beña. "Nola  
gañera? Gogoratzen ote irakufie, ako  
"Un vecino", "Otro vecino" eta abar ize-  
nordeko aytetzaz?

Azkar jafi zitzayon afez-aufe bere poz  
-itufiari akatzak arki zikiziona. Atso ortz  
-ustel, txima-jariyo baten antzera ordun  
ere Olazabal'en "ebanjelio" liburua izan  
beaf. "La Constancia," "tik, ura amofua,  
motelak, "vecinos" sail ura aginka txi-  
ritzaleko! Gure aldetzalea, lotu zitzayon  
patxara osoan eztabaidari eta antze zitan  
ikustekoak...

Amaikatzu itz bide jafitako gogo-jardu-  
nak aytetzek. Ondoren, bi itz lotu zitzai-  
zaidan biotz-biotzean. Tolosa'ko lenengo  
euzkerazko gogo-jardunen eratzalereana,  
Iruafitzaga'taf Jerbasi abarena, bat. "El  
Dia," ren ofitan azaldu ziran "vecinos"  
ayetzaz jabetu zan euzkaltzealereana beste:  
Lizardi'faj Jabier zararen (G. B.) izen  
maitea. Onak garbitu bai zitun gerorako  
bideak.

Joan dan Garizuman, irakufie, "Mixio-  
UZTURE."

# ERRIJETATIK

## MOTRIKO

Ara emen Motriko deritzon eritxo po-  
lita euzko-biotzarentzat bere aldapa ta etxe  
zafak, jantzi ta apainduta euzkera goxo  
eta abertzaletasun bizi-bizierekin. Orain  
amaf urte, jauntxu batzueren mendea-  
zan eta bertako abertzale bakarka. Kis-  
torenak, naigabe ta nekauste izugariki  
igaroako dira, jauntxu maltzof oyerekin,  
bañon gauf eri-ta basefi guziaren jabe egia  
dira baztaf guzietan bareyuzab Sabin, gure  
Irakasle andiaren euzko maitasuna.

Ezegu nai gorfotrik, ezegu nai bekal-  
keri ta ikusiezirik; anaitasuna eta alkafe-  
ganako maitasuna besterik ezdedu zabal-  
tzen dana Ama Euzkadi gaizkatu ta gor-  
tzeko. Motrikoafak, poztu eta alaitu, gure  
eri maite onetan zozko gogoa degu naga-  
si-ta. Bejendaizutela zuberi danori eman  
deutzen laguntasuna gaitik, zapaldu ta bi-  
fintzen etsai madarikatua, gure abefi ba-  
kafeñ etañ gorfototsua. Gora Biotza, ene  
eritafak!

Amaika zifegotzi biat ziran eta ama-  
ikak guretat, obeto izan Euzkadi abefi-  
arentzat aukeratuak izan dira, ezerezirik  
emen lengo igandean karlatat erdera ta  
erbeste zalak izt goxo edentsuetan esan  
zigozen erakuste zitalk. Espana ta espa-  
ñafatentzat izan daitetzen Lepanto, Nu-  
mancia et Sagunto'ko gurendia izalake eta  
poztu ta alaitu didizela egipen oyeke Es-  
pañafat biotzak, beñen euzkotafak gogor-  
atu ta biotzean biat dituguki Gordexola,  
Mungia, Afigofiaga ta Amayuf'ko gerta-  
era abefkoyak, gu gurea maitatu bifean  
gera. Espana ta Franzalik euronak berenak  
bezela. Euzkotafak, inof ez gorfotatu, inof  
ez azpiratu, bañon jaso eta goratu geure  
abefia maitatu eta lagunduz beti gure  
anayari, gure odola dararamaten anai euz-  
kotafak. Guretzako bañon geyago badegu,  
orduan urko edo besteak.

Motrikoaf basefitari, bi itz, bi itz mai-  
teko'f kaletatf onengaitik eta eurok, biotz  
osoz eta bafen-bafendik, nire eskaf sutsua  
zuberi agertzeko, zuek orain len eta beti,  
gure laguntzala zintzo eta leyalenak izan  
zeratelako, zuek zeraten bezela, Euzkadi  
'ren ofiafi gogofenak. Beñero ere, basefi-  
tafak, eskafak onci.

Motriko'ko efi guziari ere, beste ofen-  
beste, erakusten eman dezulako tinko eta  
sustraitu dezula biotzean Jaun-Goiikua eta  
Lagi-Zafa deritzon ikufita edo goiburru.  
MAIRIXI.

## ELANTXOBE

Aspaldituban geure efi maie onetako  
ispafak atzerantz dira. Auteskunde afuko  
lanak ez dauste astirik emon Asterik-as-  
terako ispafak argiutetako, zefegaitik as-  
kotxu izan be-ta, ezin eldu, ba, alde gusti-  
jetara.

Erlijotezak asko izan doguz aldi gitsxian,  
ona emen euraen ixen-abixenak; Uftube

## Jesús Ostolaza BERGARA

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPERABLE

## ALAR-ONENA

Olo afautzagientzat eta txitak azteko. Utso ematen ez duten jatekuak: Aragi, afain eta azuf-irin "Alar Onena".

Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12.014

ALERTAI EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"

tan ibili gatazkaizku tolosaf kristauok. Euz-  
keraz... gure elez, irakaspén deun bidez  
gartu gaituzte.

Amaika eroitzapen zar astinda zizkidaten  
ene baitan. Mixioak euzkeraz... "nola or-  
dea? Ez baita atzo goizekoa. Gabero, ga-  
bero, alajanta, zazpi-zazpitan eleizaratu  
gero, jainkoa'ren itza gure elez entzun...  
Eta beti zafez zaitzaidan iduri oroimenena  
Ene baitan, atsegin poz ugin artean, bi  
izen nenkuskidan: Iruafitzaga'taf Jerbasi,  
Lizardi'faj Jabier...

Izan ere, aita Iruafitzaga'k, euzkerazko  
gogo-jardun ayek eratu ez bazitun, eta  
Agife zararen lumak, baztefak astindu ez  
bazitun, entzungo algendun aurtego Gar-  
zituma deumean, Jainkoa'ren itza gure elez?  
Apika. Baño, gaurkoan, ziur baño ziur,  
oyustatu gertake, noizepeinka Tolosa'ko  
eleizetan euzkerari gordetzen zayon begi-  
rapena, aita Iruafitzaga eta Lizardi'ri es-  
kef dala. Askoe esatea dala? ;Ez!

Ori zala ta nion asieran, bi gizonak ba-  
dute zer artekoa guregandik: Tolosa'ko  
euzkaltzeongandik.

Gure artean degu bat. Jainkoa'kaitxitxoan  
eraman digu beste.

Afifagia, Bizi diralarik etzaiugu gogor-  
atzen gure gizon ozpatsuak goratze a. Eri-  
otz zitalak arnasa ebaki dienez gero, or-  
dea, ordun bai, gorosafe oro, gutxitxo  
iduri.

Bizi diralarik goratu beaf ditugu artez-  
kodun zaizgikunak. Ludikide zaigu Aita  
Iruafitzaga. Gure artean degu. Erakutsiko  
ez ote gure biotz ezkefa? ;Nola?

Tolosa'f kristau euzkaltzeak batez ere,  
idatzi zagun kolko-kolkoan gure Aita Iru-  
afitzaga'ren izen maitea. Gogoratu safi  
beretaz. Eta laxter izango al da Tolosa'f  
euzkaltze oron nai bizia, gorosafe bat  
bide, lenengo euzkerazko gogo-jardun era-  
tzalea aipatu ta goratzea. Euzkera agur-  
tzea baño ez genduke egingo.

Lizardi'faj Jabier... tamalez, etzaiugu lu-  
dikide. Bizi zaitzagu... Aren oroitza ezafi  
zagu gure baitan. Gorosafe eskeinka egon  
beaf gatazkaizku une oro, "Aita gureka"  
Joxe Mari'rentzat, inofaz ez gorosafe au-  
diagorik oitotza baño...

Amaikatzu eroitzapen zar astindu zikin-  
kidaten, joanda Garizumako Mixioak. Eta  
beti, eleizan, ene Abefiko mintzoa entzu-  
ten nualariki, atsegin-poz-ugin artean, bi  
izen nenkuskidan: Iruafitzaga'taf Jerbasi,  
Lizardi'faj Jabier (G. B.).

Gizonki joka zagun bi oyei buruz. Euz-  
kera alde, amaikatzu neke jasana lidira ta.

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

mamintsuba egin euskun Aita Gokkoetxea  
jaunak euzkera garbijan.

GAXORIK—Aspaldituban ogeratuta  
aurkituten da "Gaste Belu" euzkel-idashia  
ainbat ariñen osatzia opa dautsat.

Berbizkunde igandian Mendata'ko Ba-  
tzokijian egin zan batzarñan erabagi eta  
Zabalkunde jayak lastef ospatuteko eta  
egun ofetarako Emakume Abertzale Ba-  
tza'ren ikufiña egiteko. Ia ba emakumek  
apur bat biziortuten bagara ta ia jafi edef  
bat egiten dogun, Baña bafatñan "Arxo-  
"aren txafetelak saltzen bizkof ibili bifa-  
ko da.

BEGOTXU.

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

—Egija ete-da. Saturi, Elexosteko an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

—Bat, "Oleskari-Bijak" deritxona izan  
zan eta "unetaraño abertzaletasunez be-  
tia da."

—Baiz, berenez ori euzko-abertzaleta-  
sunez betia da; baña bera dana dan lez ;esan  
ete-dabe gero...?

—Dana dan lez ezeben esan; "Gora  
Euzkadi azkatuta" eta beste onelako esak-  
un "gogofegi" batzuk kenduta, esan eben.

—Neu egon naz ba, zelan izan leteken  
ziizitzi ezinik, "Oleskari-Bijak," lako an-  
tefki-jayak abertzaletasunez bete-betiak  
izan dirana?

## GAUTEGIZ DE ARTEAGA

KITOLIS ETA SATURINO

# JARDUKIXUN SABINDARRA

# Euzko - Laterri - Itungidetza